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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۳۹

رو نمی روند  پیام های تبلیغاتی از
برای  بسیاری  هرچند روش های  ایســنا: 
تبلیغاتی  از ارسال پیامک های  جلوگیری 
ارائــه شــده، اما بــه همان انــدازه هم 
راه های دور زدن این روش ها ایجاد شــده 
است. یکی از این آنها استفاده از پنل های 
ارســال ســیم کارتی اســت که هر بار با 
سبز شدن ســیم کارت های جدید، مانع از 
مسدود شــدن کامــل پیامک های مزاحم 
می شــود. پیامک هــای تبلیغاتــی انواع 
مختلفــی دارنــد و از وعده برنده شــدن 
در جشــنواره های مختلــف تــا معرفی 
کســب وکار و  محصــولات شــرکت ها را 
شــامل می شــوند؛ اگرچه این پیامک ها 
پیشــینه ای طولانــی دارند اما هــر بار با 
روشــی جلوی آنها گرفته شــده اســت. 
همچنین ایجاد سامانه ای برای مقابله با 
پیامک هایی که سرشماره تبلیغاتی دارند، 
موجب شده ارسال کنندگان این پیامک ها 
بــه شــماره های شــخصی روی بیاورند 
که ســاماندهی آنها، ســخت تر از ســایر 
پیامک هاســت. پیامک های تبلیغاتی که 
از طریق ســامانه های ارسال پیام کوتاه و 
برای مشترکان  با سرشماره های مختلف 
تلفن همراه ارســال می شــد، بــا ایجاد 
سامانه #۸۰۰* به طور مناسب ساماندهی 
شــد. همچنین درباره پیامک هایی که از 
ارسال  طریق سرشــماره های شــخصی 
می شوند هم اعلام شــد با توجه به نیاز 
به ســاماندهی پیامک های تبلیغاتی که 
با شــماره های شخصی ارسال می شوند، 
ارتقای ســامانه ۱۹۵ و راه اندازی بخش 
دریافت شکایات از طریق پیامک ضروری 
بود که مشــترکان تلفن همراه در صورت 
لــزوم بتوانند پیامک تبلیغاتی و شــماره 
ارســال کننده را از طریــق پیامک به این 
ســامانه ۱۹۵ مســدود کننــد. همچنین 
خطوط ارســال پیامک تمام اپراتورهای 
ســامانه های پیامکی، به طور پیش فرض 
تبلیغاتی هستند و قابلیت ارسال پیامک 
به بلک لیســت شــماره موبایل هایی که 
تبلیغاتی  پیامک هــای  دریافــت  جلوی 
را بســته اند ندارند و باید برای ارسال به 
این شــماره های مسدودشده، از خطوط 
خدماتی اســتفاده کرد. با وجود این، به 
نظر می رسد کسب وکارها حتی راه هایی 
برای دورزدن این سامانه دارند یا این طور 
نشان می دهند که می توانند پیامک هایی 
حتــی بــه کاربرانــی کــه پیامک هــای 
تبلیغاتــی را مســدود کرده اند، ارســال 
کنند. به نظر می رســد ســازوکار ارسال 
ایــن پیامک های تبلیغاتی کــه از طریق 
ســیم کارت ارســال می شــود، مشخص 
نیست و اگرچه توسط پنل پیامکی برای 
کاربران ارســال می شود، اما این مزیت را 
برای ارسال کننده دارد که با برخورداری 
از شــماره های شــخصی، ســامانه های 
مســدودکردن پیامک هــای تبلیغاتی را 
دور بزند؛ موضوعی که رگولاتوری هنوز 
نتوانســته جلوی آن را بگیرد و علی رغم 
مسدودشــدن چندین هزار سیم کارت، با 
سبز شدن شماره های سیم کارتی جدید از 

سر گرفته شده است.

 اعتماد اجتماعی، شــریان حیاتی هر جامعه است؛ شــریانی که اگر آسیب 
ببینــد، حتی قوی ترین قوانین و نهادها نیز نمی توانند مردم را پای سیســتم 
نگه دارند. ایران امروز درگیر فشــارهای چندلایه است: تورم مزمن، بیکاری گسترده، 
کاهش قدرت خرید، رشــد نابرابری، ناکارآمدی خدمات عمومی، فشارهای خارجی 
و کاهش ســرمایه اجتماعی هم زمان، باعث فاصلــه میان مردم و نهادهای دولتی 
شــده اســت. وقتی اعتماد مردم به دولت و نهادها تحلیل بــرود، هر تصمیم، هر 

سیاست و هر قانون، به جای ترمیم، ممکن است تنش جدید ایجاد کند.
 چرا اعتماد فرسوده می شود؟

اعتماد زمانی شــکل می گیرد که مــردم باور کنند قوانیــن منصفانه اند، تصمیم ها 
شــفاف اســت و نهادها پاســخ گو عمل می کنند. اما وقتی تصمیمات شــتاب زده، 
غیرشــفاف یــا ناپایدار باشــند و اجرای قانــون تبعیض آمیز به نظر برســد، اعتماد 
به ســرعت تحلیل می رود. نمونه واقعی آن را می توان در خیابان ها دید: صف های 
طولانی دریافت خدمات، اعتراض به قطع یارانه یا تســهیلات بانکی، خانواده هایی 
که برای کوچک ترین حق قانونی باید ماه ها و گاهی ســال ها تلاش کنند و احساس 
کنند صدای شان شنیده نمی شود. اینها فقط داده نیست؛ حس روزمره مردم است، 

همان تجربه ای که سرمایه اجتماعی را از درون می خورد.
حقوق؛ ابزار بازسازی اعتماد

حقــوق می تواند بــازوی ترمیم اعتماد باشــد، نه صرفــا ابزار مجــازات یا کنترل. 
سازوکارهای میانجی گری، مشاوره پیش از طرح دعوی و عدالت ترمیمی، می توانند 

اختلافات را از مسیر مقابله ای به مسیر حل و بازسازی رابطه هدایت کنند.
• شــفافیت قانونی و فرایند تصمیم گیــری: مردم باید بدانند چــه قواعدی اعمال 
می شــوند و چرا. وقتــی تصمیمی بدون اطــلاع یا توضیح صادر می شــود، حس 

بی عدالتی و بی اعتمادی ایجاد می کند.
• دسترســی برابر به عدالت: تفاوت برخورد با افراد بر اســاس جایگاه اجتماعی یا 

اقتصادی، هر قانونی را بی اثر می کند.
• سرعت و کارآمدی رسیدگی: وقتی مردم برای دریافت حقوق اولیه خود مجبورند 
هفته هــا یا ماه ها درگیر روندهای طولانی و پرهزینه قضائی شــوند، اعتماد تخریب 

می شود.
حقــوق وقتی بــا اجــرای درســت و عادلانه همــراه شــود، احســاس امنیت و 
پیش بینی پذیــری ایجاد می کند. این، همان پیش شــرطی اســت کــه جامعه برای 

بازسازی سرمایه اجتماعی نیاز دارد.
سیاست؛ اتصال قانون به زندگی روزمره

حقوق بدون سیاســت، روی کاغذ باقی می ماند. سیاســت گذاری باید تضمین کند 
قانــون عادلانه اجرا شــود، منابع اجتماعــی هدفمند مدیریت شــوند و بحران ها 
پیشگیرانه مدیریت شوند. حمایت از خانواده ها، ایجاد خدمات آموزشی و بهداشتی 
پایــدار، تأمین امنیــت اقتصادی، و کاهش نابرابری، پیش شــرط بازســازی اعتماد 
هســتند. مثلا وقتی یک خانــواده کم درآمد برای ثبت یک ملک یــا دریافت کمک 
آموزشی فرزندش مجبور باشد روزها در ادارات سرگردان شود، حس می کند نهادها 
نه حامی، بلکه مانع هســتند. سیاســت های خوب، یعنی کوتاه کردن مسیر، ایجاد 

دسترسی آسان و کاهش هزینه روانی شهروندان.
بازسازی اعتماد؛ نقطه اتصال انسان و ساختار

بازســازی اعتماد فراتر از اصلاح قوانین یا سیاست ها، نیازمند درک عمیق از زندگی 
روزمره مردم اســت. وقتی شــهروند حس کند صدایش شنیده می شود، تصمیم ها 
باورپذیر اســت و نهادها پاســخ گو هســتند، اعتمــاد بازمی گردد. بــرای مثال، در 
مواقع بحران های طبیعی یا اقتصادی، هرچه اطلاع رســانی شفاف و حمایت های 
عملی ملموس باشــد، اعتماد سریع تر ترمیم می شــود. در مقابل، تأخیر در پاسخ، 
برخوردهای تبعیض آمیز و بی توجهی به زندگی واقعی مردم، فرســایش اعتماد را 

سرعت می بخشد.
در پایان

ایران امروز در نقطه ای ایســتاده که بازسازی اعتماد، نه یک انتخاب؛ بلکه ضرورت 
است. فرسایش سرمایه اجتماعی، نتیجه فشارهای اقتصادی، نابرابری، ناکارآمدی و 
فقدان شفافیت است. حقوق و سیاست می توانند هم زمان، چراغ راه ترمیم باشند: 
قانونی عادلانه، سیاستی پاسخ گو و نگاهی انسانی که زندگی واقعی مردم را در مرکز 
تصمیم ها قرار دهد. بدون این هم تــرازی، اعتماد بازنمی گردد و هزینه اجتماعی و 
اقتصادی هر بحران، سنگین تر خواهد شد. بازسازی اعتماد، سرمایه گذاری بر امنیت، 
آرامش و تاب آوری جامعه است؛ سرمایه ای که بی اعتبار شدن آن، فرسایش جامعه 

را به دنبال خواهد داشت.

 سونیتا ســراب پور: آثار قطع اینترنــت دی ماه هنوز برطرف 
نشــده که دوباره آنتن  وای فای خانه ها و LTE گوشــی ها از 
کار افتاد. آثاری که با ۲۰ روز خاموشی اینترنت، فروش شب 
عیــد را به کما برد، خودپردازهــا را از کار انداخت و هزاران 
کسب وکار خرد را تا مرز تعطیلی و ورشکستگی کشاند. حالا 
۹ اســفند در هفته های پایانی ســال و یک ونیــم ماه بعد از 
قطع سراســری اینترنت در دی ماه، هم زمان با حمله دوباره 
اســرائیل به ایران، اینترنت دوباره کند شــد، از نفس افتاد و 
ســاعاتی بعد عملا قطع شد. برای سومین بار در سال ۱۴۰۴، 
نخستین واکنش به وضعیت پیش آمده، قطع ارتباط مردم با 
جهان بیرون است. گزارش های کاربران از شهرهای مختلف 
حکایت از اختلال شــدید در اینترنت بین الملل، از دسترس 
خارج شدن سرویس ها و توقف تراکنش های آنلاین دارد. از 
سوی دیگر تماس تلفنی و پیامکی هم از روز گذشته قطع یا 
با اختلال شــدید همراه شده است. کسب وکارهای دیجیتال 
می گوینــد تجربه ای که در جنگ ۱۲روزه و بعد در دی ماه از 
سر گذراندند، حالا برای بار سوم تکرار می شود؛ با این تفاوت 

که اقتصاد هنوز از شوک قبلی بیرون نیامده است.

بازگشت به دی ماه؛ وقتی اقتصاد دیجیتال فلج شد
دی ماه ۱۴۰۴، قطع سراســری اینترنت بــرای حدود ۲۰ 
روز، فقــط یــک محدودیــت ارتباطی نبود؛ یک خاموشــی 
مطلق دیجیتال بود. اینترنت در قرن بیست ویکم، هم سنگ 
بــرق، آب و گاز، زیرســاخت حیاتی اســت. خاموشــی آن، 
زنجیــره ای از فروپاشــی ایجاد می کنــد. در قطع نزدیک به 
۲۰روزه اینترنت گزارش های میدانی نشان می داد حدود ۸۰ 
درصد دســتگاه های عابربانــک از کار افتاده اند. آنهایی هم 
که فعال بودند یا موجودی نداشــتند یــا نهایتا کمتر از ۲۰۰ 
هزار تومان پرداخت می کردند. مردم برای خرید نان و اقلام 
ضروری به فروشــگاه ها مراجعه کردند. فروشگاه های خرد 
اینستاگرامی و تلگرامی که طی سال های اخیر به مهم ترین 
کانال درآمدی طبقات متوســط و پایین تبدیل شــده بودند، 
عملا تعطیل شــدند. برآوردهای رســمی از خسارت روزانه 
اقتصاد دیجیتال در دی ماه، ارقامی نجومی را نشان می داد؛ 
صدهــا میلیارد تومان در روز برای هســته اقتصاد دیجیتال 
و هــزاران میلیارد تومان برای اقتصــاد کلان. در آن مقطع، 
هشدار داده شد با اشتغال مستقیم و غیرمستقیم میلیون ها 
نفر در این حوزه، ادامه وضعیت می تواند به ورشکســتگی 
گســترده منجر شــود. با این حال زخم آن دوره هنوز التیام 
نیافته بود که ۹ اســفند، بحران تازه ای آغاز شــد و در اولین 

اقدام اینترنت کند و بعد قطع شد.

 جنگ ۱۲روزه؛ نخستین شوک سال
پیش از دی ماه، در جریان جنگ ۱۲روزه ۱۴۰۴ نیز اینترنت 
محــدود و بــرای نزدیک به پنــج روز قطع شــد. آن زمان، 
کســب وکارها تصور می کردند این محدودیت ها «موقتی» و 
«امنیتی» اســت و پس از پایان درگیری ها، شرایط به حالت 
عادی بازمی گردد. اما تجربه نشان داد بازگشت به وضعیت 
پیشــین، ســاده نیســت. اعتماد کاربــران آســیب می بیند، 
مشتریان از دســت می روند، کمپین های تبلیغاتی نیمه کاره 
می ماند و ســرمایه در گردش شــرکت ها تحلیــل می رود. 
بسیاری از اســتارت آپ ها در آن دوره مجبور به تعدیل نیرو 
شــدند تا هزینه ها را کنترل کنند. دی مــاه وضعیت با قطع 
اینترنت بدتر هم شــد. در گفت وگوی «شــرق» با برخی از 
مدیران کســب وکارهای آنلاین آنها اعلام کردند در روزهایی 
که انتظار افزایش درآمد و فروش به خاطر نزدیکی به سال 
جدیــد را داشــته  اند، اختلال های شــدید و محدودیت های 
بی سابقه روی اینترنت آنها را با کاهش بیش از ۵۰درصدی 
فروش مواجه کرده اســت. بســیاری از آنها از همان زمان 
قطعی اینترنت در دی ماه، برای کاهش خســارات دست به 

تعدیل نیرو زدند تا شرایط به سودشان تغییر کند.

اینترنت به مثابه زیرساخت حیاتی
در جهان امروز، اینترنت نه یک ابزار جانبی که شــاهرگ 
حیــات مــدرن اســت. قطع آن، فقــط چت و شــبکه های 
اجتماعــی را از کار نمی انــدازد؛ بانکــداری، حمل ونقــل، 
ســلامت، آموزش، تجارت و حتــی خدمات عمومی را فلج 

می کند.
در دی مــاه، بانکداری آنلایــن مختل شــد، پرداخت ها 
متوقف شــدند و بسیاری از مردم برای ســاده ترین خریدها 
با مشــکل مواجه شــدند. در حوزه ســلامت، دسترسی به 
پرونده هــای الکترونیــک و ارتباطات تخصصــی با اختلال 
روبه رو شــد. پژوهشــگران از دسترســی به مجلات علمی 
بین المللی محروم شدند و آموزش آنلاین عملا متوقف شد. 
این در حالی اســت که در کشورهای توسعه یافته، حتی در 
بحران های طبیعی شدید، حفظ ارتباطات اینترنتی به  عنوان 
اولویت پدافنــدی در نظر گرفته می شــود؛ چراکه قطع آن 

می تواند جان انسان ها را به خطر بیندازد.

روایت امنیت؛ تجربه جهان چه می گوید؟
خــلأ اطلاعاتی؛ کارخانه شــایعه یکی از اســتدلال های 
اصلی برای قطع اینترنت، جلوگیری از انتشــار اخبار جعلی 
اســت. اما پژوهش های دانشگاهی نشــان می دهد نتیجه 

می توانــد معکوس باشــد. در خــلأ اطلاعاتــی، ابزارهای 
راســتی آزمایی از دســترس خارج می شــوند و جامعه در 
تاریکــی دیجیتال قرار می گیرد. در دی ماه ۱۴۰۴، شــایعاتی 
دربــاره حضــور نیروهــای خارجی یــا آمارهــای نجومی 
کشته شــدگان در فضای مجازی دهان به دهان منتشــر شد؛ 
اعدادی کــه هیچ مرجع مســتقلی امکان بررســی آنها را 
نداشت. اضطراب اجتماعی بالا رفت و فضای بی اعتمادی 
تشدید شــد. اکنون نیز با قطع ارتباطات در ۹ اسفند، همان 
خطر بازتولید می شــود: تمرکز اطلاع رسانی در رسانه های 
رسمی و کاهش تنوع منابع، می تواند به انحصار اطلاعاتی 
منجر شود؛ وضعیتی که در آن، روایت های یک سویه دست 

بالا را پیدا می کنند.

اقتصاد دیجیتال؛ زخمی که سر باز کرده
اقتصاد دیجیتال ایران طی ســال های اخیر با وجود همه 
محدودیت های داخلی و خارجی به رشــد خود هرچند کند 
ادامه داده بود. صدها هزار فروشــگاه آنلایــن، پلتفرم های 
خدماتی، گردشــگری، آموزشــی و تبلیغاتی شکل گرفتند و 
میلیون ها نفر به  طور مســتقیم و غیرمســتقیم از این بســتر 
ارتــزاق کردند. با این حال با قطع اینترنت در دی ماه، فروش 
بســیاری از این کســب وکارها تا ۸۰ درصد افت کرد. بخشی 
از نیروها تعدیل شــدند و برخی شــرکت ها به مرز تعطیلی 
رســیدند. اکنون، با قطع ســوم اینترنت در ۹ اســفند ۱۴۰۴، 
همان بخش دوباره زمین گیر شــده است؛ آن هم در آستانه 
نوروز، زمانی که باید اوج فروش باشد. کارشناسان می گویند 
تکرار این الگو، نه تنها خســارت مالی مســتقیم دارد، بلکه 
ســرمایه گذاری در این حوزه را نیز بــا تردید مواجه می کند. 
بی ثباتی زیرساخت، بزرگ ترین دشمن اقتصاد دیجیتال است.

سومین بار در یک سال؛ الگوی تثبیت شده؟
ســال ۱۴۰۴ هنوز بــه پایان نرســیده کــه اینترنت برای 
ســومین بار قطع شده است: جنگ ۱۲ روزه، دی ماه ۲۰ روزه و 
حالا ۹ اســفند. این تکرار، نشان می دهد قطع اینترنت از یک 
تصمیم اســتثنایی به ابزاری تکرارشونده تبدیل شده است. 
اما هر بار که این ابزار به کار می رود، هزینه ای فراتر از تصور 
به جامعه تحمیل می کند؛ از اختلال در معیشــت روزمره تا 
تشــدید بی اعتمادی عمومی و تضعیف سرمایه اجتماعی. 
تجربه های جهانی نشــان می دهد امنیت پایدار با خاموشی 
دیجیتــال حاصل نمی شــود. برعکس، دسترســی آزاد به 
اطلاعات و امکان راســتی آزمایی می تواند از رادیکال شدن 

فضا جلوگیری کند.

اینترنت برای سومین بار 
در سال ۱۴۰۴ قطع شد

خبر یادداشت

فن زیفن زی

سیدمهرداد بنی هاشمی کهنگی

جدول ۵۲۷۷    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۷۶

حل  سودوکو ۴۲۷۲

سودوکو ساده ۴۲۷۳

سودوکو سخت ۴۲۷۳ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خســتگی- دریدن ۹- جداکننــده- بازرگانان- قیادت ۱۰- 
رفوزه- نــام کوچک هیتلر- یک دوم چهــره ۱۱- واقعی- 
نقاش نامدار اســپانیایی- صرفه جویی در مصرف آن یک 
وظیفه ملی است ۱۲- دستور کار- سنگ چاقو تیزکنی- از 

نشانه های نوشــتاری ۱۳- ســبز مایل به خاکستری- زره 
جنگاوران قدیم- چند رأی ۱۴- نغمه- جانشینی- بالاترین 
مرحله یک جریان ناگوار ۱۵- بزرگ ترین ســازمان جهانی 

است- امانت- دامن چین دار قدیمی 

افقی: 
 ۱- بداخلاق- جذاب و زیبا- خسیس پس نمی دهد 
۲- پــدر علم زیست شناســی مــدرن ایــران- پیغمبر 
۳- خرقه درویشــی- همســر حضــرت ابراهیم(ع)- 
تخریب کننــده امــوال عمومی ۴- بله انگلیســی- از 
جنگ هــای امام  علــی(ع)- سلســله آغامحمدخان 
۵- قــوم مغــول- مجموعه شــعری ســروده فاضل 
نظری- نوعی بــازی فکری با منشــأ چینی ۶- آبادی 
در میان کویر- ستایش شــده- عنصــر مؤثر در تنظیم 
فعالیت های بدن ۷- عبادت کردن- نمایان و آشــکار- 
عقیــده ۸- دانه چرکی ریز روی پوســت- جایی میان 
دوزخ و بهشــت- هفتم ۹- یک نفر- پرســتاری- پدر 
شــعر ایتالیا ۱۰- بوی رطوبت- عیــب و نقص چیزی 
را برطرف کــردن- ســرباز نیــروی دریایــی ۱۱- یقه- 
موتورســیکلت پرقدرت ورزشــی- شــکافتن قبر ۱۲- 
جمع مکســر بعد- اشــاره به نزدیک- گشودن معما 
۱۳- مناسب- پیشــوا- تلاوت کننده قرآن ۱۴- کوشا- 
رمانی عاشــقانه نوشته نیکلاس اســپارکس، نویسنده 
آمریکایــی ۱۵- قومــی ایرانــی- بــه طــور پنهانی و 

مخفیانه- ایراد 
 

عمودی: 
۱- سامان بخشی- دانشگاه مرکزی پکن- شرمنده 
۲- نامبارکی- نمای ســاختمان- پســوند شباهت ۳- 
ضایعه ســطحی پوست- زنان بر ســر کنند- دستبند 
زنانــه ۴- برگزیدگان- بزرگ و ســنگین- روان شــدن 
دستگاه ها و قطعات موتور خودرو نو ۵- بتی در عصر 
جاهلی- بسیار آشــکار- فرایازی ۶- بهترین وضعیت 
ممکن- خبرگــزاری کار ایران- بله روســی ۷- لگام، 
افســار- فیلم جنایی کمدی ساخته اســتنلی دانن و 
بــازی آدری هپبورن- پرچم ۸- لیز و چســبناک- رفع 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

بازسازی اعتماد
 ترمیم سرمایه اجتماعی در ایران


